
 D.R.A. n. 1892 

Repubblica Italiana 

REGIONE SICILIANA                                                                                                                                      

Assessorato del Territorio e dell’Ambiente                                                                                                                                          

Dipartimento dell’Ambiente 

AREA INTERDIPARTIMENTALE 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione ; 

VISTA  la Legge di contabilità dello Stato approvata con R.D. 185/11/1923, n. 2440; 

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D. L.vo n. 118 del 23/06/2011 e s.m. ed i. “Disposizioni in materia di   

  armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 

  enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5/05/2009, n. 42”; 

VISTA  la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1, di stabilità regionale 2025-2027, 

VISTA  la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2, di adozione del Bilancio di Previsione della 

  Regione Siciliana per il triennio 2025-2027; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025; 

VISTO  l’art. 18 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modifiche dalla  

  Legge 7 agosto 2012, n. 134; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 733  del 17 febbraio 2025, con il quale è stato conferito l’incarico di 

   Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente all'Arch. Calogero 

  Beringheli, in  esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 50  del 14 

  febbraio 2025;    

VISTO  il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 

  dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti  

  regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L. R. 17 marzo 2016 n. 3; 

VISTO il D.D.G. Ambiente n. 849 del 05/07/2023 con la quale è stato conferito alla  Dr.ssa 

Maria Grazia Patrizia Sacco l'incarico di responsabile dell'”Area Interdipartimentale 

– Affari Generali” ; 

VISTO  il decreto n. 192 del 19/02/2025 del Dirigente Generale del Dipartimento 

dell'Ambiente con il quale vengono assegnati i capitoli di spesa e di entrata alle 

strutture del Dipartimento; 

VISTA  la Legge del 6/11/2012 n. 190, che al comma 16 dispone che le Pubbliche 

Amministrazioni devono assicurare i livelli essenziali di trasparenza  dell’attività 

amministrativa con particolare riferimento, tra gli altri, ai  procedimenti di 

concessione ed erogazioni di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 

enti pubblici e privati, come introdotto dal  D.L. n. 83/2012, art. 8 convertito in 

Legge in data 7/8/2012 n. 134; 

VISTO l’art. 9 della L.R. 9/2021 che detta disposizioni relative allo snellimento dei controlli 

delle Ragionerie Centrali; 

VISTA la circolare n. 11/2021 del 01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione; 

VISTO  l’art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21; 

VISTA  la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2015 – Legge di stabilità - ed in particolare il comma 6 dell’articolo 98 che 

prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito internet della 

Regione Siciliana entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, 

pena la nullità degli stessi”; 



 

VISTA  la nota prot. n. 47818 de1 04/07/2025, Area Interdipartimentale, Dipartimento 

dell'Ambiente, con la quale viene  proposto il riconoscimento del debito fuori 

bilancio  quantificato in € 993,25 in favore di Stracuzzi Pietro, a saldo di  quanto 

disposto con  la sentenza del TAR Catania n. 2433/2021; 

VISTA  la variazione n. 304810 per l'importo   di euro  993,25 di cui al DDL  n. 1034 del 

10/12/2025, adottata sul capitolo 442505 es. fin. 2025,  a copertura dell'importo 

dovuto  in favore di Stracuzzi Pietro, a saldo di quanto  disposto con  la sentenza 

del TAR Catania n. 2433/2021; 

VISTA la documentazione prodotta dal legale di Stracuzzi Pietro finalizzata al pagamento in 

favore del suo assistito; 

RITENUTO pertanto di dovere provvedere ad impegnare e nel contempo liquidare in favore di  

Stracuzzi Pietro l'importo complessivo  di € 993,25 sul capitolo 442505 esercizio 

finanziario 2025,  a saldo di quanto  disposto con  la sentenza del TAR Catania n. 

2433/2021; 

VISTO il codice SIOPE del capitolo 442505: U.1.10.05.04.001 

 

a termine delle vigenti disposizioni 

  

DECRETA 

 

ARTIVOLO UNICO 

 

per le motivazioni di cui in premessa è impegnata e nel contempo liquidata in favore di Stracuzzi 

Pietro cod. fisc. omissis  la somma € 993,25 (novecentonovantatre/25)  a valere  sul cap. 442505 

(SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI, NONCHE' PER L'ASSISTENZA LEGALE AI DIPENDENTI ED AI 

PUBBLICI AMMINISTRATORI. (SPESE OBBLIGATORIE)) del Bilancio della Regione Siciliana – Assessorato 

Territorio ed Ambiente – Rubrica Dipartimento Ambiente per l’esercizio finanziario 2025, da 

versare sull'IBAN omissis. 

                        

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, in ossequio all’art. 68 

della l. r. 12 agosto 2014, n. 21 come modificato dall'art. 28, c. 6, della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale competente  ai sensi dell’art. 9 della L.R. 

9/2021. 

 

Palermo, li 11/12/2025 

 

  f.to 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  

                    (M.G. Patrizia Sacco) 

        


